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Som ÿremtidiĀ tysklærer har jeĀ oÿte Ājort 
miĀ overvejelser om, hvordan jeĀ kan 
motivere elever til at deltaĀe aktivt i 
tyskundervisninĀen, oĀ om hvordan jeĀ kan 
understøtte elever til at turde at tale mere 
tysk. Dette kan nemliĀ være en udÿordrinĀ i 
tyskÿaĀet, der til tider kan have et ry ÿor at 
være overdrevet svært eller meĀet kedeliĀt 
oĀ liĀeĀyldiĀt. ’GammeldaĀs 
tyskundervisninĀ’, med alle 
Ārammatikremserne oĀ bøjninĀ aÿ sein, kan 
da oĀså ÿorekomme meĀet liĀeĀyldiĀt, 
svært oĀ kedeliĀt, hvilket jeĀ selv har 
oplevet i min eĀen tid i ÿolkeskolen oĀ 
Āymnasiet.   
Et studie udĀivet aÿ Det Nationale Center 
ÿor FremmedsproĀ (Daryai-Hansen & 
Fischer-Rasmussen, 2020) peĀer da oĀså på 
flere problemer i tyskundervisninĀen i 
Ārundskolen: eleverne oplever ikke at 
undervisninĀen omhandler noĀet, der 
interesserer dem; eleverne manĀler 
succesoplevelser i undervisninĀen; 
undervisninĀen di�erentieres ikke; oĀ 
eleverne ÿøler siĀ ikke udrustet til at kunne 
ÿortsætte med at bruĀe tysk i deres videre 
skoleÿorløb (Daryai-Hansen & Fischer-
Rasmussen, 2020). Hvor er det bare 
ærĀerliĀt!

Indledning



JeĀ har iĀennem mine tre tyskmoduler derÿor undersøĀt hvordan jeĀ på ÿorskelliĀe måder kan 
tackle disse udÿordrinĀer. Oÿte peĀer teori ÿra tyskÿaĀet på at man skal skabe autentiske 
kommunikationssituationer, hvilket betyder, at man skal planlæĀĀe indhold i undervisninĀen, 
der er meninĀsÿuldt ÿor eleverne, oĀ som de naturliĀt har lyst til at kommunikere om. Det Āiver 
Āod meninĀ, men det er lettere saĀt end Ājort.  
Da jeĀ fik modulet Āamebased playÿul learninĀ, laĀde jeĀ mærke til, at teori oĀ metode ÿra dette 
modul på manĀe måder peĀede på det, jeĀ netop ÿorsøĀte at opnå i min tyskundervisninĀ. Det 
virkede som en oplaĀt muliĀhed at undersøĀe, hvad der ændrer siĀ i tyskundervisninĀen, når 
en tilĀanĀ med Āamebased playÿul learninĀ introduceres. Måske kan dette være et svar på de 
udÿordrinĀer, der findes i tyskundervisninĀen? På baĀĀrund aÿ dette besluttede jeĀ miĀ ÿor at 
jeĀ ville undersøĀe ÿølĀende problemstillinĀ: 

Hvordan kan en tilgang med gamebased playful 
learning bruges til at skabe situationer med 
autentisk kommunikation i tyskundervisningen?
Denne problemstillinĀ er ikke kun relevant i ÿorhold til tyskÿaĀet, men oĀså ÿor ÿolkeskolens 
ÿormålsparaĀraÿ, som arbejdet i alle ÿaĀ jo skal være præĀet aÿ. I stk. 2 aÿ ÿolkeskolens 
ÿormålsparaĀraÿ står der:  
”Folkeskolen skal udvikle arbejdsmetoder oĀ skabe rammer ÿor oplevelse, ÿordybelse oĀ virkelyst, 
så eleverne udvikler erkendelse oĀ ÿantasi oĀ ÿår tillid til eĀne muliĀheder oĀ baĀĀrund ÿor at 
taĀe stillinĀ oĀ handle.” 
En tilĀanĀ med Āamebased playÿul learninĀ er netop med til at opÿylde dette. SærliĀt ordet 
”udvikle” sprinĀer i øjnene, når jeĀ læser stk. 2 aÿ ÿormålsparaĀra�en. Det betyder nemliĀ, at vi 
som lærere (oĀ som studerende) skal aÿprøve nye tinĀ, oĀ skal være undersøĀende. Vi skal ikke 
bare Āøre som vi altid har Ājort, eller som alle de andre Āør, oĀ det kan ÿøles skræmmende. En 
tilĀanĀ med Āamebased playÿul learninĀ viste siĀ da oĀså at være en aÿkroĀ i tyskÿaĀet, som ikke 
manĀe havde besøĀt, hvilket krævede at jeĀ selv skulle finde ud aÿ, hvad jeĀ ville Āøre – der var 
nemliĀ ikke manĀe eksempler at hente andre steder ÿra. Men netop dette relaterer til kravet om at 
”udvikle” i ÿolkeskolens ÿormål, oĀ det er der hvor man som lærer kan hjælpe med at skubbe ÿaĀet 
videre, sådan at det Āiver eleverne helt nye muliĀheder, ÿornyet Ālæde oĀ større potentiale ÿor 
personliĀ oĀ ÿaĀliĀ udviklinĀ. 



Empiri i undersøgelsen

Evaluerende samtale 
med eleverne

Observationer
Observationerne består aÿ 1) 
deltaĀerobservationer oĀ 2) 

observationer ÿoretaĀet aÿ klassens 
tysklærer.  

DeltaĀerobservationer har den 
ÿordel, at man som lærer kan 

observere sin praksis, samtidiĀ med 
at man er en del aÿ den. Men de 

kritiseres oÿte ÿor at være 
subjektive oĀ ÿyldt med blinde 

vinkler (Szulevicz, 2015). For at øĀe 
reliabiliteten oĀ inddraĀe flere 

nuancer i min undersøĀelse, har 
jeĀ derÿor inddraĀet observationer 
ÿra klassens tysklærer, hvilke blev 
Āivet mundtliĀt i en samtale med 
læreren eÿter undervisninĀen var 

Āennemÿørt.

I slutninĀen aÿ lektionen havde jeĀ 
en evaluerende samtale med 

eleverne om undervisninĀen. På 
den måde kunne jeĀ aÿ- eller 

bekræÿte noĀle aÿ de hypoteser jeĀ 
opstillede i løbet aÿ undersøĀelsen.

Observationer fra u…

Her findes et 
Word dokument 
med 
observationer oĀ 
evaluerinĀ ÿra 
eleverne.

https://www.studietube.dk/e/15b3bb73d94d26128a721d14e45b6fa1/0


I gennemførelsen af undersøgelsen foretog 
jeg undervisning i en 6. klasse. 

Undervisningen foregik som 
fjernundervisning, hvilket i dette tilfælde 

indebar, at jeg gennem en Microsoft Teams 
forbindelse, blev koblet op til klassens 
whiteboard. Af samme grund var der en 
tysklærer til stede i klassen, som kunne 
hjælpe med det praktiske og som kunne 

lede klassen i udførelsen af opgaverne. Det 
blev således til en form for co-teaching 

(Hedegaard Hansen, 2016). 



I dette afsnit vil jeg komme ind på teori 

om:  

- autentiske kommunikationssituationer  

- playful learning 

- gamebased learning 

- brug af Minecraft i undervisningen

TEORI



AUTENTISKE KOMMUNIKATIONSSITUATIONER
Man kan siĀe meĀet om autentisk kommunikation i tyskÿaĀet, men i dette aÿsnit vil jeĀ 
blot kort definere beĀrebet. 
Autentisk kommunikation i tyskÿaĀet handler om at Āive eleverne muliĀheder ÿor at 
kommunikere om noĀet meninĀsÿuldt i undervisninĀen. Med andre ord, skal eleverne 
have en Āod Ārund til at tale eller skrive tysk i undervisninĀen. For at Āøre dette, skal 
undervisninĀens indhold taĀe udĀanĀspunkt i noĀet livsverdensnært oĀ interessant ÿor 
eleverne. Indholdet skal dereÿter arranĀeres i kommunikative opĀaver, som indbeÿatter 
interaktive sproĀhandlinĀer, der har ÿorskelliĀe ÿormål, ÿ.eks. at eleverne skal Āive oĀ ÿå 
inÿormationer, hilse på hinanden eller udveksle holdninĀer, ideer oĀ meninĀer.  
For at disse opĀaver skal Āive meninĀ, skal de indĀå i en meninĀsÿuld sammenhænĀ, 
ÿ.eks. et emne eller et projekt. Dette kaldes oĀså at 'konktekstualisere' indholdet (Ginman 
& Svendsen Pedersen, 2018).



PLAYFUL 
LEARNING

Videoen til højre Āiver en definition 
aÿ hvad playÿul learninĀ handler 

om. 

Videoen understreĀer, at leĀ i undervisninĀen ikke er 
noĀet, der skal overlades til tilÿældiĀhederne. Som LEGO-

ÿonden siĀer det: 

”Leg [er] ikke bare sjov – leg har også en vigtig og 
afgørende rolle i læring og i at forberede børn på de 

udfordringer, de møder både i barndommen og i 
voksenlivet” (LEGO Foundation, 2017, s. 11). 

Børn lærer med andre ord at ÿorholde siĀ til livet Āennem 
leĀen. Ovenstående video peĀer på ÿorskelliĀe 

kompetencer, der ÿremmes særliĀ Āodt Āennem leĀ 
(kompetencerne ses oĀså på billedet til venstre). Disse 

kompetencer er viĀtiĀe Āennem hele livet, oĀ 
opbyĀninĀen aÿ dem vil således skabe børn, der trives 

bedre, både i barndommen oĀ i voksenlivet.



Selvom ”playful learning” lyder nyt og 

smart, er ideen om at leg er meget 

vigtigt for mennesker, langt fra noget 

nyt. Mange filosoffer har peget på 

vigtigheden af at lege, og dette 

kommer den følgende tegneserie ind 

på. Tryk her for at se den. 

Kilde bruĀt til udarbejdelsen aÿ teĀneserie: Steenhold, 2018.

https://www.studietube.dk/video/5832353/c442d2f081dfcc0a84536cfaeb153267/?&msg=&iframe=


Det skal her understreĀes at leĀ findes i manĀe ÿorskelliĀe ÿormer. 
Det understreĀes i teoretikeren RoĀer Caillois typoloĀi over leĀ. 

Ovenstående billede viser hvilke kateĀorier Caillois opdeler 
billeder i. 

Desuden mener Caillois at leĀ er en måde at ÿriĀive enerĀi, som 
kan bruĀes i andre sammenhænĀe (Steenhold, 2018).



En tilgang med playful learning skal ikke 
opfattes som værende undervisning med 
mangel på planlægning, målsætning og 

evaluering. I alle fag i folkeskolen er der 
mål for undervisningen, som indebærer at 

eleverne skal lære særlige kompetencer, og 
dette må man som lærer bestemt ikke 

ignorere (Lieberoth, 2017). Playful learning 
skal derfor bruges til at understøtte 

elevernes læring – og ikke mindst deres 
dannelse (Skovbjerg, 2016).



Gamebased learning
I dette proÿessionsprodukt undersøĀer jeĀ 
ikke blot en playÿul learninĀ tilĀanĀ til 
undervisninĀen, men enĀamebased playÿul 
learninĀ tilĀanĀ, hvilket peĀer på, at en 
måde at inddraĀe leĀ i undervisninĀen er 
ved at inddraĀe computerspil. I Āamebased 
learninĀ lærer eleverne Āennem at spille, 
oĀ undervisninĀen taĀer derÿor 
udĀanĀspunkt de muliĀheder ÿor lærinĀ 
der tilbydes i spillet (Microsoÿt, 2021). 

Det er viĀtiĀt at understreĀe at Āamebased 
learninĀ ikke bare er undervisninĀ med 
inddraĀelse aÿ computerspil, men det er 
særliĀ tilĀanĀ til undervisninĀen, hvor elev- 
oĀ lærerroller er anderledes ÿordelt end 
’klassisk’ undervisninĀ. Eleverne ÿår tildelt 
lanĀt større autonomi oĀ muliĀhed ÿor at 
undersøĀe, hvorimod læreren i højere Ārad 
har rollen som ÿacilitator (Brodersen, 2015). 

FølĀende teĀneserie kommer ind på hvilke 
ÿordele der er ved at inddraĀe Āamebased 
learninĀ i undervisninĀen, oĀ hvilke 
principper, der læĀĀer til Ārund ÿor 
Āamebased learninĀ i undervisninĀen.

I teĀneserien inddraĀes et eksempel med en 
lærer, der bruĀer Minecraÿt: Education 
Edition (hereÿter ÿorkortet MEE) i 
undervisninĀen. Dette har jeĀ oĀså valĀt at 
bruĀe i min undersøĀelse i 
tyskundervisninĀen, hvilket jeĀ i det ÿølĀende 
aÿsnit vil beĀrunde. 

Klik her ÿor at se 
teĀneserien.

Kilde bruĀt til udarbejdelsen aÿ teĀneserien: What are the 
benefits oÿ Āame-based learninĀ aÿ Microsoÿt, 2021.

https://www.studietube.dk/video/7269792/8b4aea9f2b737da5ce13ba4dc4f3939d


Minecraft: Education Edition
MEE er ikke bare et spil, hvor eleverne skal 
komme iĀennem ÿorskelliĀe baner, ÿor til sidst at 
vinde. MEE kan beskrives som en interaktiv 
diĀital platÿorm, hvor både elever oĀ lærere kan 
udÿolde deres kreativitet. Dette relaterer til 
kateĀorien mimicry i Caillois typoloĀi over typer 
aÿ leĀ. Ved at inddraĀe Minecraÿt i 
undervisninĀen kan man nemliĀ imitere virkeliĀe 
situationer oĀ steder Āennem at byĀĀe oĀ 
interaĀere med hinanden (Microsoÿt, 2021). Det er 
altså et meĀet alsidiĀt oĀ fleksibelt spilproĀram, 
hvilket netop Āør, at det kan bruĀes til manĀe 
ÿorskelliĀe ÿaĀ oĀ projekter i skolen.  

Hvilke ÿordele er der ved at bruĀe MEE i 
undervisninĀen? Rapporten TransÿorminĀ 
Education with Minecraÿt (Karsenti, BuĀmann, & 

Gros, 2017) peĀer på at MEE har en meĀet positiv 
e�ekt på elevernes motivation, det styrker 
elevernes opbyĀninĀ aÿ emotionelle oĀ sociale 
ÿærdiĀheder, understøtter meninĀsÿuld lærinĀ, 
skaber større beĀejstrinĀ oĀ enĀaĀement i 
undervisninĀen, oĀ hjælper eleverne til at 
opbyĀĀe ÿærdiĀheder til problemløsninĀ. En 
anden rapport – How Minecraÿt Supports Social 
and Emotional LearninĀ in K-12 Education– viser, 
at ÿordi Minecraÿt har et stor appel uden ÿor 
klasseværelset, er eleverne meĀet motiverede ÿor 
at arbejde med det i undervisninĀen, oĀ er ivriĀe 
eÿter at hjælpe deres jævnaldrende (GettinĀ 
Smart, 2017, s. 18). Denne rapport understreĀer 
viĀtiĀheden aÿ at man som lærer skal bruĀe MEE 
med tydeliĀe lærinĀsmål i siĀte.



I dette afsnit vil jeg med udgangspunkt i ovenstående teori og med 

inddragelse af min empiri, analysere hvordan gamebased playful learning kan 

bruges i tyskundervisningen til at skabe autentiske 

kommunikationssituationer.  

For at skabe en overskuelig og logisk opbygning af min analyse, har jeg valgt 

at dele min analyse op i nedenstående afsnit.  

Inddelingen af det første afsnit er baseret på den didaktiske relationsmodel af 

Hiim og Hippe (Nørregaard Rasmussen, 2008). 

ANALYSE

1) planlægning af undervisning 
- mål  
- elevernes læringsforudsætninger 
- indhold 
- social arbejdsform 
- læreprocessen 

2) evaluering af situationer fra undervisningen. 
- tekniske problemer 
- socialt samspil i grupperne 
- elevernes faglige udbytte



I dette aÿsnit vil jeĀ ÿorklare, hvordan jeĀ - med udĀanĀspunkt i teori ÿra 
teoriaÿsnittet - planlaĀde oĀ tilrettelaĀde undervisninĀ med Minecraÿt i 
tyskÿaĀet.

Planlægning af undervisning
analyse



MÅL
I teoriaÿsnittet nævnte jeĀ, at rapporten How Minecraÿt Supports Social and Emotional LearninĀ in K-
12 Education (GettinĀ Smart, 2017) understreĀer viĀtiĀheden aÿ, at man som lærer har tydeliĀe 
lærinĀsmål i siĀte, når man arbejder med MEE. Derÿor valĀte jeĀ som det ÿørste at opstille lærinĀsmål 
ÿor undervisninĀen. På den måde ville der være en rød tråd i undervisninĀen.  
Her er målene ÿor undervisninĀen:

planlægning

Målene taĀer udĀanĀspunkt i stk. 2 i ÿaĀÿormålet ÿor tysk, hvor der står:  
Gennem oplevelse, ÿordybelse oĀ aktiv medvirken skal elevernes lyst til at bruĀe sproĀet 
personliĀt oĀ i samspil med andre ÿremmes (Børne- oĀ undervisninĀsministeriet, 2019, s. 7).  

I min opstillinĀ aÿ mål ÿor undervisninĀen inddraĀede jeĀ oĀså overvejelser om, hvilke aÿ de 
kompetencer, der nævnes aÿ LEGO ÿonden (se billede på s. 9), jeĀ kunne ÿokusere på at styrke med 
inddraĀelse aÿ Āamebased playÿul learninĀ. Målene ÿokuserer på udviklinĀen aÿ koĀnitive, 
ÿølelsesmæssiĀe (inddraĀelse aÿ kulturÿorståelse), oĀ sociale kompetencer. 

I min evaluerinĀ ville jeĀ lede eÿter teĀn på elevernes ÿordybelse, aktive medvirken oĀ oplevelse, 
samt undersøĀe om eleverne var mere villiĀe til at bruĀe tysk i undervisninĀ med Āamebased 
playÿul learninĀ. 

- Elevernes lyst til at bruĀe sproĀet i samarbejde med 
andre ÿremmes  
- Elevernes kommunikative kompetencer styrkes  
- Elevernes interkulturelle kompetencer styrkes ved at de 
viser ’ÿremmede’ rundt i deres eĀet nærområde, oĀ 
dermed ser på dette med nye øjne. 



ELEVERNES FORUDSÆTNINGER
SproĀliĀe ÿorudsætninĀer 
Inden jeĀ Āik i ĀanĀ med at planlæĀĀe 
undervisninĀens indhold, måtte jeĀ taĀe et 
nøjere blik på den elevĀruppe, jeĀ stod over ÿor. 
Eleverne Āik i 6. klasse, oĀ havde derÿor haÿt tysk i 
1,5 år. De kunne derÿor stadiĀ beteĀnes som 
nybeĀyndere, oĀ det havde konsekvenser ÿor det 
niveau, indholdet i undervisninĀen skulle have 
(eleverne havde desuden været ramt aÿ lockdown 
to ĀanĀe under deres tyskÿorløb, hvilket har haÿt 
stor indflydelse på deres sproĀliĀe kompetencer). 
JeĀ besluttede at holde det sproĀliĀe indhold på 
et meĀet enkelt niveau, ÿor på den måde at skabe 
ĀrundlaĀ ÿor succesoplevelser ÿor alle eleverne i 
klassen.  
Rapporten nævnt i indledninĀen peĀer på, at 
eleverne manĀler succesoplevelser i 
tyskundervisninĀen, hvilket kan skyldes at 
niveauet til tider bliver ÿor højt (Gibbons, 2016). 

ForudsætninĀer ÿor at bruĀe MEE 
Inden jeĀ planlaĀde undervisninĀens indhold, 
havde jeĀ desuden et møde med klassens 
tysklærer, hvor jeĀ fik oplysninĀer om elevernes 
ÿorudsætninĀer i ÿorhold til at bruĀe Minecraÿt. 
Læreren ÿortalte, at eleverne ikke havde prøvet at 

bruĀe MEE i undervisninĀen ÿør, men at de fleste 
spillede Minecraÿt i deres ÿritid. Det stemmer 
overens med det der står i rapporten Minecraÿt 
Supports Social and Emotional LearninĀ in K-12 
Education, om at Minecraÿt har stor appel uden 
ÿor klasseværelset.  
Læreren ÿortalte oĀså, at hun daĀen inden min 
undervisninĀ havde heldaĀsundervisninĀ med 
klassen, hvor hun ville bruĀe tid på at hjælpe 
eleverne med at komme ind på MEE-proĀrammet, 
Āive instruktioner i ÿorhold til rammerne ÿor 
bruĀen aÿ proĀrammet, lade dem aÿprøve dets 
ÿorskelliĀe ÿunktioner, samt Āive dem muliĀhed 
ÿor at spille ÿrit, sådan at eleverne ville være mere 
roliĀe oĀ ÿokuseret på at bruĀe proĀrammet til 
undervisninĀen daĀen eÿter (de havde jo prøvet 
ÿ.eks. at slå hinandens karakterer ihjel daĀen ÿør, 
så ville det være mindre sjovt daĀen eÿter…).  
Normalt ville jeĀ planlæĀĀe tid til at taĀe en snak 
med eleverne om hvad Āod oĀ dårliĀ bruĀ aÿ 
Minecraÿt indebærer, oĀ måske lade eleverne 
ÿormulere noĀle reĀler ÿor hvordan man opÿører 
siĀ, når man bruĀer MEE. Men på Ārund aÿ 
lærerens hjælp på dette punkt, besluttede jeĀ 
ikke at lade det ÿylde i min undervisninĀ. 

planlægning



INDHOLD
InddraĀelse aÿ MEE i undervisninĀen 
PlanlæĀninĀ oĀ tilrettelæĀĀelse aÿ selve 
indholdet ÿandt jeĀ meĀet udÿordrende, 
eÿtersom jeĀ skulle bruĀe MEE til 
ÿremmedsproĀsundervisninĀen. Som nævnt 
i ovenstående teoriaÿsnit er Āamebased 
learninĀ ikke blot undervisninĀ med 
inddraĀelse aÿ spil, oĀ derÿor var det viĀtiĀt 
ÿor miĀ at undervisninĀen skulle 
Āennemÿøres på en måde, hvor eleverne 
kunne bruĀe MEE som et lærinĀsunivers, 
hvoriĀennem de kunne opÿylde målene, oĀ 
altså ikke bare som en Āimmick, ÿor at 
undĀå kedsomhed.  
På MEEs hjemmeside kan man finde manĀe 
eksempler på hvordan spillet kan bruĀes i 
ÿorskelliĀe ÿaĀ. Der findes doĀ inden 
eksempler på hvordan MEE kan bruĀes i 
ÿremmedsproĀsundervisninĀen, oĀ derÿor 
måtte jeĀ bruĀe noĀet tid på at lede eÿter 
inspiration. På et internetÿora ÿor lærere, 
der bruĀer MEE i undervisninĀen, ÿandt jeĀ 
et link til en YouTubekanal aÿ en 
spansklærer i USA, der deler ideer til 
bruĀen aÿ Minecraÿt i 
spanskundervisninĀen. 

planlægning
Her er en aÿ de videoer, hvor jeĀ især ÿandt 
inspiration til bruĀen aÿ MEE i tyskÿaĀet:

Succesoplevelser 
Videoer som denne hjalp miĀ oĀså til at 
ÿorstå hvordan man i det hele taĀet bruĀer 
MEE, eÿtersom jeĀ på daværende tidspunkt 
stadiĀ ikke helt ÿorstod hvordan man 
bruĀte basale ÿunktioner i proĀrammet. 
Elevernes dybe kendskab til Minecraÿt, 
Ājorde doĀ at jeĀ ikke var så nervøs ÿor at 
bruĀe proĀrammet i undervisninĀen, ÿor 
hvis teknikken drillede, ville de jo kunne 
hjælpe hinanden. 

https://www.youtube.com/embed/C-mtYlOVfqo?feature=oembed


Rapporten Minecraÿt Supports Social and 
Emotional LearninĀ in K-12 Education 
understreĀer jo oĀså, at elever Āenerelt er 
meĀet villiĀe til at hjælpe deres 
klassekammerater med at løse problemer i 
Minecraÿt. Dette ville kunne lede til nye oĀ 
anderledes succesoplevelser i undervisninĀen – 
måske ÿor elever, der normalt ikke oplever 
succes i tyskundervisninĀen. Succesoplevelser i 
tyskundervisninĀen behøver eÿter min meninĀ 
bestemt ikke at beĀrænse siĀ til sproĀliĀe 
succesoplevelser! Hvis eleverne oplever, at 
tyskundervisninĀen er et rart miljø, hvor de 
ÿøler at de kan bidraĀe med noĀet, vil dette helt 
naturliĀt smitte aÿ på deres motivation ÿor at 
deltaĀe i undervisninĀen, oĀ så ÿølĀer 
opbyĀninĀen aÿ sproĀliĀe kompetencer helt 
naturliĀt. 

MeninĀsÿuld oĀ autentisk kommunikation 
Som teori om autentisk kommunikation i 
ÿremmedsproĀsundervisninĀen peĀer på, er 
der bruĀ ÿor en autentisk kontekst til 
undervisninĀens indhold. Det skal være noĀet 
livsverdensnært, noĀet eleverne kan relatere til. 
Derÿor besluttede jeĀ at taĀe udĀanĀspunkt i 
elevernes nærområde, nemliĀ byen Bryrup, 
hvor de bor oĀ Āår i skole. Hvert år er der flere 
turister, der kommer på besøĀ i området, 
særliĀt ÿra Tyskland. Det Āav derÿor meninĀ at 
taĀe udĀanĀspunkt i en situation, hvor 

eleverne skulle kommunikere med disse turister. 
Dette kan de meĀet vel komme til at opleve i 
virkeliĀheden, oĀ derÿor kan et sådant indhold 
beteĀnes som meninĀsÿyldt oĀ autentisk.  
Fokus i indholdet var ikke kun at ÿorberede 
eleverne sproĀliĀt på et møde med tyske 
turister, men oĀså kulturelt. Her kunne de i 
tryĀĀe rammer reflektere over hvordan det er at 
tale med mennesker ÿra et andet land, se siĀ 
selv udeÿra, oĀ eventuelt beĀå ÿejltaĀelser - alt 
sammen i leĀens tryĀĀe rammer. Mimicry-typen 
aÿ leĀ har et særliĀt potentiale til at 
understøtte eleverne i dette, eÿtersom virkeliĀ 
situationer kan simuleres, oĀ det er derÿor 
spillet MEE Āiver så Āod meninĀ at bruĀe i 
denne sammenhænĀ.  
Denne inddraĀelse aÿ leĀ kunne virkeliĀ være 
med til at ÿorberede børnene på livet, som det 
nævnes aÿ LEGO-ÿonden (se s. 9).  
 
TilrettelæĀĀelse aÿ indholdet 
OprindeliĀt set lavede jeĀ et 
undervisninĀsÿorløb, hvor eleverne skulle 
arbejde på en campinĀplads oĀ taĀe siĀ at 
tyske turister (se link nedenÿor), men dette 
kunne aÿ tidsmæssiĀe årsaĀer ikke lade siĀ 
Āøre. Derÿor toĀ jeĀ i undervisninĀen 
udĀanĀspunkt i at eleverne skulle arbejde i en 
kiosk, hvor de enten skulle taĀe imod tyske 
kunder, eller selv være tyske kunder. 

Undervisningspla…

https://www.studietube.dk/e/4095f38a2ab95d0fc815dd354c0da37b/0


JeĀ byĀĀede en kiosk i MEE, hvor eleverne 
kunne arbejde (se billede). Ideen var at 
lave en verden til alle Ārupper, sådan at de 
hver kunne ÿærdes i en verden, uden at 
blive ÿorstyrrede aÿ andre Ārupper. DoĀ 
ÿandt jeĀ senere ud aÿ at det ikke kan lade 
siĀ Āøre at være vært ÿor mere end én 
verden ad ĀanĀen, oĀ derÿor måtte jeĀ 
byĀĀe flere kiosker i samme verden, med 
lidt aÿstand. 
UndervisninĀens indhold bestod derÿor aÿ 
at eleverne skulle løse noĀle opĀaver i 
MEE-verdenen. På den måde blev der 
opstillet noĀle rammer ÿor deres 
kommunikation, hvilket skulle stilladsere 
eleverne i at producere mere sproĀliĀt 
output. JeĀ producerede to ÿorskelliĀe 
opĀaveark – et til de tyske turister, oĀ et til 
kioskmedarbejderne. De to opĀaveark 
bestod aÿ en række kommunikative 
opĀaver (Ginman & Svendsen Pedersen, 
2018).

Link til fil med opĀaverne, der blev 
uddelt i undervisninĀen.

Kiosken til bruĀ i undervisninĀen

LaĀer i kiosken med prisliste til venstre ÿor laĀeret.

Opgaver til Minecr…

https://www.studietube.dk/e/5bd766b14b786b488e882ac595077edd/0


AUFGABE 2 - Touristen 

I denne opgave får de tyske turister til 
opgave at købe nogle bestemte varer 
gennem at kommunikere med 
kioskmedarbejderne. Varerne skal 
kioskmedarbejderne hente til dem i 
kioskens lager (se billede på forrige side). 
Eleverne bliver understøttet til at 
gennemføre opgaven på forskellige måder:  
De understøttes sprogligt gennem hjælp fra 
et Redemittel (en slags parlør), og gennem 
brug af en ordbog. De understøttes i brugen 
af MEE gennem et billede med eksempel på 
hvordan lagerbeholdningen ser ud.  

Alle opgaverne indeholder delen "Løsning 
af opgaven", hvor eleverne får oplysninger 
om, hvordan de skal vise, at de har løst 
opgaven. Dette fungerer som en måde at 
evaluere elevernes læringsudbytte på. 
Løsningen bestod f.eks. af screenshots af 
samtaler i chatfunktionen i MEE, eller af 
noter til oplysninger fra modparten.

GENNEMGANG AFGENNEMGANG AF  
TO EKSEMPLER PÅTO EKSEMPLER PÅ  
OPGAVER IOPGAVER I  
UNDERVISNINGENUNDERVISNINGEN



AUFGABE 5 - Mitarbeiter 
Denne opgave skulle løses af 
kioskmedarbejderne. Opgaven har blandt 
andet til formål at hjælpe eleverne med at se 
deres eget nærområde fra en tysk turists 
synsvinkel, hvilket styrker deres 
interkulturelle kompetencer.  
Løsningen af opgaven består i at gruppen 
tager et billede af deres samtale med kunden 
i chatfunktionen. 

GENNEMGANG AF TO EKSEMPLER PÅGENNEMGANG AF TO EKSEMPLER PÅ  
OPGAVER I UNDERVISNINGENOPGAVER I UNDERVISNINGEN

Samtalerne med modparten skulle 
ÿoreĀå Āennem chatÿunktionen på 
MEE, hvilket tysklæreren oĀ jeĀ 
vurderede passede bedst til 
elevernes niveau oĀ til situationen. 
Men en variation aÿ lektionen 
kunne saĀtens indeholde mundtliĀ 
kommunikation. 



SOCIAL ARBEJDSFORM
OpĀaverne skulle løses i 
Ārupper á fire elever. Hver 
elev i Āruppen fik tildelt en 
specifik rolle. Dette ville være 
med til at understøtte 
elevernes udviklinĀ aÿ 
sociale oĀ koĀnitive 
kompetencer.  
Til venstre ses de roller, der 
skulle ÿordeles mellem 
Āruppemedlemmerne.

planlægning

Klassens tysklærer hjalp miĀ 
med at inddele Ārupper, 
eÿtersom jeĀ ikke kendte 
klassen.  

I elevernes evaluerinĀ aÿ 
undervisninĀen havde de 
blandede meninĀer om 
rolleÿordelinĀen. NoĀle syntes 
det var rart at alle i Āruppen 
havde et særliĀt ÿokus, men 
andre syntes der var noĀle aÿ 
rollerne der havde ÿor meĀet 
ansvar i ÿorhold til de andre, 
særliĀt rollen som 
Sprachexpert(in).

Die/der 
Sekretär(in)  

Denne elev er Āod 
til at skrive. 

Har ansvaret ÿor at 
skrive ÿorskelliĀe 

tinĀ ned i 
opĀaverne. 

Die/der 
Minecraÿtexpert(in) 

Denne elev er 
dyĀtiĀ til at bruĀe 

Minecraÿt

Die/der 
Sprachexpert(in)  

Denne elev er dyĀtiĀ 
til tysk.

Die/der 
FotoĀraÿ(in) 

Denne elev kan lidt 
aÿ det hele. 

Har ansvaret ÿor at 
taĀe screenshots.



BruĀer samme verden

Gruppe med rollen som Mitarbeiter

Arbejder sammen

Gruppe med rollen som Touristen

Gruppen fik desuden enten rollen som turist eller kioskmedarbejder, oĀ skulle samarbejde med en 
anden Āruppe, der havde en anden rolle end dem selv. Det blev således til at otte elever skulle 
samarbejde om opĀaverne. 



En kommentar der gik igen flere 
gange i den afsluttende evaluering 
var, at grupperne var for store. Det 
var for meget at arbejde to grupper 

á fire personer sammen. De 
foreslog, at en bedre 

gruppestørrelse ville være to 
grupper á to personer. Tysklæreren 

gav også udtryk for dette, da vi 
talte sammen efter undervisningen.



LÆREPROCESSEN
UndervisninĀsplan d. 9/12-21 

Tid: 2 lektioner á 45 minutter.  

1. Præsentation aÿ lektionen (10 minutter). 

2. Eleverne deles ud i Ārupper oĀ ÿår deres rolle 
tildelt.  

3. Grupperne ÿår at vide om de er 
Mitarbeiter*innen eller Touristen. De ÿår uddelt 
et Redemittel, som de ÿår 3 minutter til at se på. 
(5 minutter)  

4. Grupperne ÿår uddelt et opĀaveark. Evt. en 
kort præsentation aÿ 
opĀaverne/rammesætninĀ ÿor løsninĀen aÿ 
dem. Eleverne ÿår resten aÿ timen til at løse 
opĀaverne.  

5. 5 minutter inden timen slutter: EvaluerinĀ.

planlægning
Her er planen ÿor undervisninĀens ÿorløb:



I dette aÿsnit vil jeĀ beskrive udvalĀte situationer, der opstod i 
klasseværelset, oĀ som er relevante ÿor min undersøĀelse. 

Evaluering af situationer fra 
undervisningen

analyse



Vi oplevede desværre manĀe tekniske problemer i 
undervisninĀen. Værst var det at eleverne ikke kunne komme ind 
på den verden, jeĀ havde ÿorberedt dem på (det kan have noĀet at 
Āøre med, at computerne ikke var opdaterede).  
Det toĀ mere end en halv time, ÿør eleverne kunne komme i ĀanĀ 
med opĀaverne, hvilket svarede til en tredjedel aÿ 
undervisninĀstiden. JeĀ løste det på den måde, at halvdelen aÿ 
Ārupperne skulle oprette en verden, oĀ lynhurtiĀt lave en meĀet 
simpel firkantet byĀninĀ, med et laĀer, oĀ en indĀanĀ – dette 
skulle ÿunĀere som deres kiosk.  
Her var det aÿ stor værdi at der var en Minecraÿtekspert på hvert 
hold, ÿor inden der var Āået tre minutter, havde samtliĀe Ārupper 
byĀĀet en kiosk. Problemet med at eleverne ikke kunne bruĀe den 
oprindeliĀe verden, kunne derÿor hurtiĀt løses på en 
tilÿredsstillende måde, oĀ det var Āodt at eleverne kunne arbejde i 
ÿorskelliĀe verdener, som min oprindeliĀe plan havde været. 
Eleverne kunne virkeliĀ Āodt lide at byĀĀe, hvilket jeĀ oprindeliĀt 
ikke havde med i min undervisninĀsplan.  
Næste ĀanĀ vil jeĀ lade eleverne iĀen byĀĀe deres eĀen kiosk, 
doĀ som ÿorberedelse til opĀaven inden undervisninĀens 
beĀyndelse.

TEKNISKE PROBLEMER
evaluering



Der var problemer med at eleverne ikke kunne komme ind på 
hinandens verdner, oĀ noĀle havde dårliĀt internet, hvilket 
eleverne Āav udtryk ÿor ÿrustration over i den aÿsluttende 
evaluerinĀ.  

Eleverne reaĀerede meĀet ÿorskelliĀt, når de havde tekniske 
problemer. NoĀle elever var meĀet Āode til at omstille siĀ, oĀ var 
helt klar til ÿ.eks. at dele computer med et Āruppemedlem. Andre 
Āav helt op oĀ meldte siĀ ud aÿ Āruppearbejdet, når deres teknik 
ikke virkede. Her ser jeĀ Āode muliĀheder ÿor at understøtte 
elevernes dannelse. For at hjælpe elever, der ÿrustreres over 
teknikproblemerne, kunne man understøtte dem i på ÿorhånd at 
læĀĀe en plan B.  
I elevernes voksenliv vil de oÿte opleve at tinĀene ikke lykkes, oĀ 
der er det viĀtiĀt at de er parate til at aÿprøve alternative 
løsninĀer på deres problemer. 

Selvom det ikke er rart ÿor eleverne at opleve ÿrustration i 
undervisninĀen, er det alliĀevel en muliĀhed ÿor at de kan arbejde 
med deres personliĀe udviklinĀ. I 'ĀammeldaĀs' tyskundervisninĀ, 
der kun består aÿ tavleundervisninĀ, Ārammatikremser, osv., vil 
eleverne ikke ÿå sådanne oplevelser, ÿordi alt bliver ’serveret’ aÿ 
læreren.  
Situationen med tekniske udÿordrinĀer understreĀer således 
hvilket potentiale Āamebased playÿul learninĀ har ÿor elevernes 
dannelse. 

DANNELSE



Der var meĀet stor ÿorskel på hvordan eleverne 
arbejdede sammen i Ārupperne. Der vil 
selvÿølĀeliĀ altid være ÿorskel på hvordan 
Ārupperne i en klasse arbejder. Men noĀet 
interessant jeĀ observerede var, at noĀle aÿ 
eleverne, der var meĀet vant til at ’Āame’ i deres 
ÿritid, havde svært ved at skelne mellem de 
reĀler der er, når man Āamer sammen med sine 
venner, oĀ de reĀler der er, når man bruĀer et 
spil i undervisninĀen. Når noĀle aÿ eleverne 
overtrådte de sociale spillereĀler, der findes i 
Āamerverdenen, smed de hinanden ud aÿ deres 
verdener. Det var en udÿordrinĀ jeĀ slet ikke var 
ÿorberedt på. Klassens tysklærer toĀ dette op 
med de påĀældende elever, oĀ ÿorklarede at der 
er andre reĀler, når man spiller i skolen. Dette 
kunne være relevant at tydeliĀĀøre over ÿor alle 
eleverne, når jeĀ en anden ĀanĀ skal 
introducere MEE i undervisninĀen.   

På den anden side var eleverne utroliĀt søde til 
at hjælpe hinanden, oĀ særliĀt kom 
minecraÿteksperterne på banen, med viden som 
hverken tysklæreren eller jeĀ sad inde med. På 
den måde kunne eleverne ÿå noĀle helt særliĀt 
succesoplevelser.  
I min samtale med tysklæreren eÿter 
undervisninĀen, kom hun ind på, at hun så 
manĀe muliĀheder ÿor personliĀ lærinĀ Āennem 
bruĀen aÿ MEE i tyskundervisninĀen. Som anÿørt 
i teĀneserien, mener de to pædaĀoĀer VyĀotskij 
oĀ Leontjew at leĀ har en viĀtiĀ social ÿunktion, 
oĀ det relaterer til lærerens udtalelser.

SOCIALT 
SAMSPIL I 
GRUPPERNE

evaluering



ELEVERNES FAGLIGE UDBYTTE
Et naturliĀt spørĀsmål at stille til min 
undersøĀelse er: hvilket ÿaĀliĀt udbytte fik 
eleverne eĀentliĀ? For at tjekke dette lavede jeĀ i 
slutninĀen aÿ timen en ’tommelfinĀerevaluerinĀ’ 
hvor eleverne skulle reaĀere med ”thumbs 
up/down/middle” på spørĀsmålet ”ÿøler i at har 
lært noĀet tysk?”. De fleste elever peĀede 
tommelfinĀeren til side eller ned til dette 
spørĀsmål. Dette kunne umiddelbart Āodt skabe 
bekymrinĀ ÿor hvorvidt Āamebased playÿul 
learninĀ er en Āod måde at lære sproĀ på. Men 
her vil jeĀ nævne ÿorskelliĀe ÿaktorer, der Āør siĀ 
Āældende: 

For det ÿørste Āik meĀet aÿ undervisninĀstiden 
med at løse tekniske udÿordrinĀer, oĀ det har 
højest sandsynliĀt været med til at påvirke 
elevernes holdninĀ til hvorvidt de havde lært 
noĀet.  
For det andet vil jeĀ mene at MEE virker bedst 
hvis det bruĀes kontinuerliĀt. I den eÿterÿølĀende 
samtale med klassens tysklærer, nævnte hun 
muliĀheden ÿor at bruĀe det til en ÿaĀdaĀ, hvor 
eleverne normalt har en hel daĀ med 
undervisninĀ i det samme ÿaĀ. Vi talte oĀså om 
muliĀheden ÿor at bruĀe det i slutninĀen aÿ hvert 
ÿorløb, eller som et ĀennemĀående element i 
undervisninĀen ÿra 5.-9. klasse, hvor eleverne ÿ.eks. 
lanĀsomt kunne opbyĀĀe en by oĀ bruĀe den i 
ÿorskelliĀe kontekster. På den måde kunne man 
skabe noĀle rutiner omkrinĀ bruĀen aÿ MEE, oĀ 

eleverne ville være mere vant til at løse de 
tekniske udÿordrinĀer, der eventuelt måtte opstå, 
hvilket ville mindske spildtiden i undervisninĀen.  

Gamebased playÿul learninĀ er ikke blot noĀet 
man som lærer skal taĀe ÿrem i en enkelt lektion, 
men – som nævnt i teoriaÿsnittet – er det en 
tilĀanĀ til undervisninĀen, der er ĀennemĀående 
ÿor hvordan man arbejder som lærer. Man kan 
kritisere min undersøĀelse ÿor at være ÿor 
kortvariĀ, oĀ det kunne have været interessant at 
se, hvad der ville ske med elevernes ÿaĀliĀe 
lærinĀ, hvis det blev bruĀt i et helt 
undervisninĀsÿorløb. Det er klart, at bruĀen aÿ 
MEE ikke ÿører noĀet enestående med siĀ, når 
det kun bruĀes 1,5 time. Men den motivation oĀ 
beĀejstrinĀ eleverne udviste i løbet aÿ 
undervisninĀen, oĀ den villiĀhed de havde til at 
hjælpe hinanden, har et stort potentiale ÿor at 
kunne understøtte lærinĀ i tyskundervisninĀen. 
ManĀe elever kommenterede at de virkeliĀ syntes 
det havde været en sjov tysktime. Som jeĀ 
allerede har været inde på, var der manĀe 
muliĀheder ÿor succesoplevelser i 
undervisninĀen.  

Arbejder man videre med MEE er der således 
muliĀheder ÿor at taĀe tyskundervisninĀen til helt 
nye højder, hvor eleverne kan udvise øĀet Ālæde 
oĀ enĀaĀement. 



Bygge et 
hotel med 
forskellige 
værelser.

Bygge en by 
og bruge 
Minecraft 
som et 
interaktivt 
kort, hvor 
man skal vise 
vej gennem 
forklaringer 
på tysk. 

Ændre spilsproget 
til tysk

TIL SIDST: HER ER ELEVERNES EGNE FORSLAG 
TIL HVORDAN MAN KAN BRUGE MINECRAFT I 
TYSKUNDERVISNINGEN



Her findes min konklusion på spørĀsmålet:  

Hvordan kan en tilĀanĀ med Āamebased playÿul learninĀ 
bruĀes til at skabe situationer med autentisk 
kommunikation i tyskundervisninĀen?  

Tryk på filmen ÿor at se min konklusion i ÿorm aÿ en DIGI-
talk.

KONKLUSION
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OVERSIGT OVER BILAG

Undervisningsplan over forløb med Minecraft i tyskundervisningen - Studietube

Opgaver til Minecraft i 6 klasse - Studietube

Observationer fra undervisning i tysk med brug af Minecraft - Studietube

Game-based learning - Studietube

Dokumenter/PDF'er
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Videoer

TeĀneserier

Tegneserie om filosoffernes syn på leg - Studietube

Playful+learning - Studietube
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